北京交通大学2015年产学联合人才培养
试点项目工程组实施细则及通知
根据学校《关于2015年推荐优秀本科生参加产学联合人才培养试点项目的通知》文件要求，为做好产学联合培养工作，将工程组实施细则通知如下：

产学联合人才培养模式及选拔范围

    1、“3+1+2”培养模式： “3”指学生本科在校学习的前三年；“1”指经选拔参与该项目的学生在签订三方协议后的第四年，到企业实习并完成本科毕业设计；“2”指本科毕业后，按照机械工程专业硕士学位培养计划要求，校企联合继续对学生实施研究生教育，其中一年需要到企业进行实习实践并完成学位论文。

    2、“3+1”培养模式：“3+1”培养模式是对“3+1+2”培养模式的补充和完善，“3”指学生本科前三年的在校学习，“1”指本科第四年签订意向性三方协议，进入企业实习并完成毕业设计。如学生和企业协商后本科四年级时报考本校研究生，优先获得创新能力认定证书，考取后并入“3+1+2”模式培养，否则本科毕业后到企业工作。
3、选拔范围：2012级全日制本科学生。结合企业的实际需求，从本科三年级学生中选拔，并在一定范围内实行校企联合培养。

申报条件

1、申报参加产学联合人才培养试点项目的学生需符合《北京交通大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位和直接攻读博士学位研究生的有关规定》中申请免试攻读本校硕士学位研究生（第一类）的基本条件。

2、学院对报名学生前五学期的成绩和通过情况等按照以上条件进行审核，审核结果对全院学生公示。

3、第七学期初，学院对学生前六学期的成绩和通过情况等按照以上条件进行复核。有不满足以上条件的学生取消其参加产学联合人才培养试点项目资格。

选拔办法

1、采取校企结合的选拔方式，主要考察学生的学业成绩、综合素质与实践能力，同时重点考虑企业对人才的需求择优录取。

2、各专业参加“3+1+2” 培养模式和“3+1” 培养模式的名额综合考虑企业需求、学生在校表现、学校推免名额等因素分配。

3、获得参加“3+1+2”产学联合人才培养试点项目资格的学生，不再参与其他保研或考研。

企业拟接收专业和人数

在上述宗旨指导下，经与相关企业充分沟通，工程组（机电学院、电气学院）联系参与2015年“3+1+2” 的企业名单和需求情况如下：

	企业名称
	拟招专业及人数
	企业拟招

人数

	南车青岛四方机车车辆股份有限公司
	车辆工程、机械工程及自动化、轨道交通信号与控制、电气工程及其自动化 各1人
	4

	长春轨道客车股份有限公司
	车辆工程、机械工程及自动化、电气工程及其自动化 各2人
	6

	大连机车车辆有限公司
	机械工程及自动化、车辆工程、电气工程及其自动化共5-6人
	5-6

	北京铁路局
	物流管理、交通运输（铁路运输）、机械工程及其自动化、电子信息类（轨道牵引电气化）、轨道交通信号与控制、计算机科学与技术（铁路信息技术）
	待定

	沈阳铁路局
	交通运输、车辆工程、土木工程（铁道工程）、轨道交通信号与控制 各1人
	4

	南车株洲电力机车有限公司
	车辆工程 1-2人

电气工程及其自动化 1-2人
	2-4

	北京京仪椿树整流器有限责任公司
	电气工程及其自动化 1-2人
	2

工作流程

政策宣讲

6月 26日，学院发布通知，组织政策宣讲。

组织报名

6月30日前，符合申报条件的学生填写报名表（附件1），提交到教学科（机械楼Z810）谯丽老师处。

企业入校

7月4日，企业进校报到，召开校企座谈会。

企业咨询和面试

7月4日-5日，召开企业宣讲会或咨询。并对学生进行面试。具体时间地点另行通知。

确定录取名单

    面试结束后，企业向学校提供意向性接收学生名单及排序。学校结合企业需求、学生在校表现、学校推免名额等因素，确定最终名单。

公示名单并签订承诺书

学院公示获得产学联合人才培养项目资格学生名单，并组织学生签订承诺书。

公布名单并签订三方协议

   学校公布获得产学联合人才培养项目资格学生名单，并组织学生签订三方协议。

签订协议与退出机制

    1、经选拔获得参加“3+1+2”产学联合人才培养试点项目资格的学生，需要学生与学校和企业签订三方协议。

    2、签订协议后，各方均需严格遵守协议要求，不得无故退出。如果退出，将按照三方意向性协议中关于退出的条款执行。

                              北京交通大学产学联合培养试点项目工程组

                                           2015-6-25

附件1：2015产学联合人才培养试点项目申请表
附件2：“3+1+2”和“3+1”产学联合人才培养试点项目介绍
附件3：3+1+2协议
附件4：3+1协议
附件5：2015年产学联合人才培养项目企业名录
附件6：参加产学联合人才培养试点项目学生承诺书